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NOTE

Le périmètre de 

consolidation du 

Groupe Crédit Agricole 

comprend : 
les Caisses régionales, les 

Caisses locales, Crédit Agricole 

S.A. et leurs filiales. Il sôagit du 

périmètre qui a été privilégié par 

les autorités compétentes 

notamment lors des exercices 

de Stress tests récents pour 

apprécier la situation du 

Groupe.

Crédit Agricole S.A. 
est lôentit® cot®e, 

qui détient notamment 

les filiales métier (Gestion de 

lô®pargne et Assurances, 

Banque de proximité en France 

et 

¨ lôinternational, Services 

financiers spécialisés, 

ainsi que Grandes clientèles)

Avertissement

Lôinformationfinancière de Crédit Agricole S.A. et du Groupe Crédit Agricole pour le deuxième trimestre 2021 et premier semestre 2021 est constituée de cette

présentation, des annexes à cette présentation et du communiqué de presse attachés, disponibles sur le site https://www.credit-

agricole.com/finance/finance/publications-financieres.

Cette présentation peut comporter des informations prospectives du Groupe, fournies au titre de lôinformationsur les tendances. Ces données ne constituent pas

des prévisions au sens du règlement délégué UE 2019/980 du 14 mars 2019 (chapitre 1, article 1,d).

Ces éléments sont issus de scenarios fondés sur un certain nombre dôhypoth¯seséconomiques dans un contexte concurrentiel et réglementaire donné. Par

nature, ils sont donc soumis à des aléas qui pourraient conduire à la non-réalisation des projections et résultats mentionnés. De même, les informations

financières reposent sur des estimations notamment lors des calculs de valeur de marché et des montants de dépréciationsdôactifs.

Le lecteur doit prendre en considérationlôensemblede ces facteursdôincertitudeset de risques avant de fonder son propre jugement.

Les chiffres présentés au titre de la période de six mois close au 30 juin 2021 ont été établis en conformité avec le référentiel IFRS tel quôadopt®par lôUnion

européenne et applicable à cette date, et avec la réglementation prudentielle en vigueur à ce jour. Ces informations financières ne constituent pas des états

financiers pour une période intermédiaire, tels que définis par la norme IAS 34 « Information financière intermédiaire » et nôontpas été auditées.

Note : Les périmètres de consolidation des groupes Crédit Agricole S.A. et Crédit Agricole nôontpas changé de façon matérielle depuis le dépôt auprès de

lôAMFdu Document dôenregistrementuniversel 2020 de Crédit Agricole S.A. et de lôamendementA.01 de ce Document dôenregistrementuniversel 2020

comprenant les informations réglementées pour le Groupe Crédit Agricole.

La somme des valeurs contenues dans les tableaux et analyses peut différer légèrement du total en raison delôabsencede gestion des arrondis.

Le 30 juin 2020, lôensembledes autorisations réglementaires nécessaires ayant été obtenues, Amundi a acquis lôint®gralit®du capital de Sabadell Asset

Management.

Au 30 juin 2021, suite au rachat par crédit Agricole Consumer Finance de 49% du capital de joint-venture CACF Bankia S.A, CACF Bankia S.A. est consolidée

selon la méthode delôint®grationglobale dans les comptes consolidés de Crédit Agricole S.A.

https://www.credit-agricole.com/finance/finance/publications-financieres
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE

Chiffres clés Groupe Crédit Agricole

(1) En vision sous-jacente (cf. slide 52 pour le d®tail des ®l®ments sp®cifiques), contribution au FRU +95Mú T2/T2 et -102Mú S1/S1 ;charges dôexploitation +7,4% T2/T2 et +5,4% S1/S1
(2)Coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU 
(3) Badwill brut de +925 mú au T2, imputation dôune premi¯re estimation de provisions de -547 mú, avant la finalisation du PPA d'icile 31 décembre 2021 (prise en compte prudentielle du 

badwill au T4-21); par ailleurs les éléments spécifiques au titre de Creval intègrent -9 mú en RNPG de frais dôacquisition et -21 mú en RNPG de provisions stage 1 
(4) Dispositions fiscales italiennes exceptionnelles pour la revalorisation extra-comptable des goodwill et leur amortissement

Coefficient 

dôexploitation(2)
59,2%

+0,3 pp T2/T2

Revenus

Sous-jacent

Charges dôexploitation hors FRU(1)

Coût du risque

9 295 mú
+8,9% T2/T2

- 5 504 mú
+9,4% T2/T2

- 445 mú
-63,1% T2/T2

R®sultat brut dôexploitation 3 779 mú
+11,2% T2/T2

Solvabilité
17,3%

+8,4 pp
vs. SREP

(CET1 phasé)

T2 2021

Résultat net PdG

(RNPG) publié
2 770 mú
+86,8% T2/T2

Résultat net PdG

(RNPG) sous-jacent
2 367 mú
+32,6% T2/T2

Eléments spécifiques 403 mú

18 378 mú
+8,7% S1/S1

- 11 005 mú
+4,7% S1/S1

- 982 mú
-54,1% S1/S1

6 709 mú
+14,8% S1/S1

S1 2021

4 524 mú
+89,2% S1/S1

3 967 mú
+43,4% S1/S1

557 múdont Badwill Creval(3)321 mú 

et gain Affrancamento(4) 116 mú



5 RESULTATS DU 2E TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2021

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Chiffres clés CASA

Bénéfice sous-
jacent par 
action 

(1) En vision sous-jacente (cf. slides 40 et 48 pour le d®tail des ®l®ments sp®cifiques), contribution au FRU +67Mú T2/T2 et -83Mú S1/S1 ; charges dôexploitation +5,8% T2/T2 et 

+5,0% S1/S1 
(2) Coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU
(3) Les données de BNPA sont en vision sous-jacente. Le BNPA est calculé après déduction des coupons AT1, comptabilisés en capitaux propres, cf. slide 60
(4) Badwill brut de +925 mú au T2, imputation dôune premi¯re estimation de provisions de -547 mú, avant la finalisation du PPA d'ici le 31 décembre 2021 (prise en compte 

prudentielle du badwill au T4-21); par ailleurs les éléments spécifiques au titre de Creval intègrent -8 mú en RNPG de frais dôacquisition et -19 mú en RNPG de provisions stage 1 
(5) Dispositions fiscales italiennes exceptionnelles pour la revalorisation extra-comptable des goodwill et leur amortissement
(6) ROTE sous-jacent calcul® sur la base dôun RNPG sous-jacent annualis® et de charges IFRIC lin®aris®es sur lôann®e (cf. annexe page 61)

Solvabilité
(CET1 phasé)

Coefficient 

dôexploitation(2)

Sous-jacent

T2 2021

(3)

1 968 mú

x 2,1 T2/T2

1 615 mú

+46,0%  T2/T2

353 mú

0,8 ֶ
+50,8% S1/S1

Actif net 
tangible par 
action

13.0 ֶ
 -0,2ֶẕϭΫ. 30/06/2020

S1 2021

Résultat net PdG 

(RNPG) publié

Eléments spécifiques

Résultat net PdG 

(RNPG) sous-jacent

Revenus

Charges d'exploitation hors FRU

Résultat brut d'exploitation

Coût du risque

3 014 mú

+89,3%  S1/S1

466 mú

2 548 mú

+44,9%  S1/S1

11 337 mú

+9,8%  S1/S1

-6 414 mú

+4,0%  S1/S1

4 401 mú

+18,5%  S1/S1

-638 mú

-58,2%  S1/S1

5 829 mú

+12,4%  T2/T2

-3 221 mú

+8,3%  T2/T2

2 596 mú

+21,9%  T2/T2

-254 mú

-72,0%  T2/T2

55,3%
-2,1 pp  T2/T2

56,6%
-3,2 pp  S1/S1

12,6%
+4.7 pp vs. SREP

(1)

ROTE sous-jacent (%)

dont Badwill Creval(4) 285 mú 

et gain Affrancamento(5) 111 mú

13,6%(6)
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Confirmation de la reprise, malgr® lôincertitude sur le rythme de sortie de crise,

activit® commerciale dynamique, reflet du soutien du Groupe ¨ lô®conomie

Réalisations de crédit en banque de proximité supérieures de 15% au niveau pré-crise du T2-2019

905 000 nouveaux clients en banque de proximité au premier semestre 2021

Multiplication par 2,1 du RNPG publi® T2/T2, incluant 353 mú dô®l®ments sp®cifiques

Dont +258 mú li®s ¨ lôacquisition de Creval par CA Italia: badwill brut de +925 mú au T2, imputation dôune premi¯re estimation de 

provisions de -547 mú, avant la finalisation du PPA d'ici le 31 d®cembre 2021 (prise en compte prudentielle du badwill au T4-21)

Dont +111 mú li®s ¨ lôAffrancamento1 (dispositions fiscales italiennes exceptionnelles pour la revalorisation extra-comptable des goodwill)

Forte hausse du RNPG sous-jacent T2/T2 (+46,0%), progression de 30% vs niveau pré-crise

Forte hausse du r®sultat brut dôexploitation sous-jacent (+21,9% T2/T2-20, +21,3% T2/T2-19)

Amélioration du coefficient dôexploitation(2) (55,3%, -2,1 pp T2/T2), effet ciseaux positif (+4,2 pp T2/T2-20, +6,3 pp T2/T2-19)

Coût du risque Crédit Agricole S.A. à 41 pb sur 4 trimestres glissants, poursuite de la hausse du taux de couverture 

Capacité démontrée à générer un retour sur fonds propres tangibles élevé dans la durée

ROTE sous-jacent(4) CASA à 13,6% au S1-21, bien supérieur, depuis 5 ans, à la moyenne des grandes banques européennes

Position de capital très solide au niveau du Groupe

CET1 GCA 17,3%, +8,4 pp au-dessus du SREP. CET1 Crédit Agricole SA 12,6%, +4,7 pp au-dessus du SREP

Dans le scénario adverse des stress tests EBA, CET1 phasé GCA au meilleur niveau des G-SIB européennes, sans mise en jeu 

des mécanismes automatiques de restriction de distribution

Demande dôautorisation d®pos®e ¨ la BCE pour un second share buy-back pouvant aller jusquô¨ 500 mú au T4-2021

Adhésion du Groupe aux initiatives bas carbone « Net Zero » à 2050

Résultats en forte hausse dans tous les métiers, niveau pré-crise dépassé

Groupe Crédit Agricole

+46,0%

Crédit Agricole S.A.

Croissance du résultat sous-

jacentT2/T2

Groupe Crédit Agricole

Croissance du résultat sous-

jacent T2/T2

+32,6%

500 mú

Crédit Agricole S.A.

Demande dôautorisation 

pour un second share 

buy-back au T4 2021

55,3%

Crédit Agricole S.A.

Coefficient dôexploitation 

hors FRU T2 2021

MESSAGES CLES

+5,3 pp

Groupe Crédit Agricole

Equipement CR LCL CAI 

assurances-dommages(3)

Déc. 2018 ïJuin 2021

Réalisations crédits CR LCL 

T2-21/T2-19

+15%

(1) Dispositions fiscales italiennes exceptionnelles pour l'alignement de la valeur fiscale des actifs incorporels et goodwill sur leur valeur comptable 

(2) Données sous-jacentes, coefficient dôexploitation hors FRU, cf. slide 48 pour le détail des éléments spécifiques de Crédit Agricole S.A.

(3) Moyenne des taux dô®quipements des Caisses r®gionales, de LCL et de CA Italia en Assurances automobile, MRH, santé, juridique, tous mobiles/portables ou GAV, pondérée par le nombre de clients particuliers des trois entités

(4) ROTE sous-jacent calcul® sur la base dôun RNPG sous-jacent annualis® et de charges IFRIC lin®aris®es sur lôann®e ( cf. annexe page 61)
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Les indicateurs reflètent le retour au niveau pré-crise de lôactivit®clients après chaque levée des contraintes

La stratégie ʌᴿȳʀʀ̨̿ͻȳ˂̯ʝ̨ʝ̯μẕʝμẕʌʝẕsoutien Ɉẕ̋ᴿʡʀ̨̯̿̿˟ʝẕʌʝΫẕpouvoirs publics permet le rebond de ̋ᴿȳʀμ˟ϭ˟μʡẕ
des clients, ̨ȳ̋˂Ίʡẕ̋ᴿ˟̯ʀʝΊμ˟μϋʌʝẕΫϋΊẕ̋ʝẕΊϿμˌ̨ʝẕʌʝẕΫ̿Ίμ˟ʝẕʌʝẕʀΊ˟Ϋʝẕʝμẕʌʝẕ̯̿Ί̨ȳ̋˟Ϋȳμ˟̯̿ẕʌʝẕ̋ᴿʡʀ̨̯̿̿˟ʝᵑẕ

GROUPE CRÉDIT AGRICOLECRÉDIT AGRICOLE S.A.

ACTIVITE ECONOMIQUE

Montant des paiements des porteurs du Groupe (CR + LCL)

м ллл  aϵ

м улл  aϵ
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Réalisation de crédits (1) (CR et LCL ᴪşʌΫ)ֶ

Conquête brute Clients Banque de Proximité France et Italie - Groupe Crédit Agricole

Activité commerciale dynamique dans les métiers du Groupe au T2-2020, 

retour de la production à un niveau pré-crise

906 000 nouveaux clients Banque de détail au S1 2021 (647 000 clients Caisses régionales)

GROUPE CRÉDIT AGRICOLECRÉDIT AGRICOLE S.A.

ACTIVITE

Réalisation de crédits consommation 
(CACF ᴪşʌΫ)ֶ

Affaires nouvelles assurances dommages 
(CAA ᴪK contrats )

(1) Hors PGE Caisses régionales pour le T2-2020 (12,6 Mdsú) et n®gligeable 

pour le T2-2021 / Hors PGE LCL 
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Forte hausse des revenus, grâce à une activité soutenue 

dans tous les métiers et à un effet marché favorable

REVENUS (1/2)

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Evolution T2/T2 et S1/S1 des revenus sous-jacents(1), par pôle Hausse du PNB de 10,3% T2-21/T2-20 et de 10,5% T2-

21/T2-19 à périmètre constant(2)

Forte hausse des revenus en GEA, BP et SFS

GEA : forte progression des revenus; niveau record des commissions de

surperformance en gestion dôactifset activité dynamique en assurances;

effet marché favorable

GC : normalisation des revenus en banque de marché dans un contexte de

faible volatilité; reprise sur les financements structurés et le trade;

SFS : reprise dynamique de la production commerciale en crédit à la

consommation, crédit-bail et affacturage

BP : activité dynamique sur lôhabitatet les professionnels chez LCL, marge

nette dôint®r°tssoutenue par les conditions de refinancement favorables,

hausse des commissions; production commerciale très dynamique chez CAI

AHM : effet de base lié aux éliminations intragroupe (resserrement des

spreads de crédit au T2-2021)

(1) Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible slide 48
(2) Effets périmètre T2-21/T2-20 +113 mú et S1-21/S1-20 +110 mú : Creval, Sabadell AM, Amundi BOC, Fund Channel, CACF NL, CAIWM Brésil et Miami, CAA Via Vita, effets périmètre 

T2-21/T2-19 +109 mú et S1-21/S1-19 +141 mú : Creval, Sabadell AM, Amundi BOC, Fund Channel, CACF NL, CAIWM Brésil et Miami, CAA Via Vita, Kas Bank; S3, CA Roumanie ; à 

périmètre constant S1-21/S1-20 +8,8%, T2-21/T2-19 +10,5% et S1-21/S1-19 +11,1%

5 179 5 185

5 829

+264

-211

+51

+232

+308

T2-19 sous-
jacent

T2-20 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM T2-21 sous-
jacent

+12,4% 644 mú

+12,6% 650 mú

10 081 10 322

11 337

+528

-31

+48
+271 +198

S1-19 sous-
jacent

S1-20 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM S1-21 sous-
jacent

+9,8% 1 015 mú

1 255 mú+12,5%

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances; GC : Grandes client¯les; SFS : Services financiers spécialisés; BP : Banques de proximité; AHM : Activités 

hors métiers
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Génération régulière de revenus croissants depuis cinq ans

Régularité de la croissance des revenus sous-jacents trimestriels depuis 5 ans Forte contribution des commissions aux revenus

REVENUS (2/2)

Forte résilience des revenus, grâce à la diversité du modèle de banque universelle de proximité

34%

42%

12%

12%
MNI

Commissions

Autres revenus
(dont trading)

Assurances

PNB sous-jacent 6 mois 2021

74%

Crédit Agricole S.A.

PNB 6M 2021 récurrent(2)

(1)

(1) +1 pp S1-21/12M-20
(2) -2 pp S1-21/12M-20; le produit net bancaire récurrent, à savoir le produit net bancaire adossé à un stock (encours de 

crédit/collecte, actifs sous gestion) ou à un contrat (assurances dommages, prévoyance) 

4 779 
4 900 4 903 

5 137 

5 508 

4 619 

5 146 5 179 5 185 

5 829 

4 564 

4 834 

5 073 5 143 

4 810 4 814 

5 184 
5 299 

PNB :  CROISSANCE T/T DEPUIS 2017

T2/T2 T3/T3 T4/T4T1/T1
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

6 136 6 170
6 414

+99 +78 +1 +58 +8

S1-19 sous-
jacent hors

FRU

S1-20 sous-
jacent hors

FRU

GEA GC SFS BP AHM S1-21 sous-
jacent hors

FRU

+4,0% 244 mú

+4,5% 278 mú

Hausse des charges liée à la reprise de lôactivit®, aux

rémunérations variables, et à un effet périmètre

CHARGES

CRÉDIT AGRICOLE S.A.

(1) Données en vision sous-jacentes, hors FRU ; Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible slide 48
(2) Effets périmètre T2-21/T2-20 +59 mú et S1-21/S1-20 +47 mú : Creval, Sabadell AM, Amundi BOC, Fund Channel, CACF NL, CAIWM Brésil et Miami, CAA Via Vita ; effets 

périmètre T2-21/T2-19 +81 mú et S1-21/S1-19 +99 mú : Creval, Sabadell AM, Amundi BOC, Fund Channel, CACF NL, CAIWM Brésil et Miami, CAA Via Vita, Kas Bank, S3, CA 

Roumanie ; à périmètre constant S1-21/S1-20 +3,2%, T2-21/T2-19 +3,6% et S1-21/S1-19 +2,9%
(3) Effet périmètre +15 mú: Sabadell AM, cr®ation dôAmundi BOC WM, Fund Channel
(4) Coûts de transformation liés au projet Turbo, plan de transformation et dô®volution de CACEIS, retrait®s en ®l®ments sp®cifiques
(5) Coûts de transformation li®s au projet R®seau nouvelle g®n®ration de regroupement dôagences chez LCL, retrait®s en ®l®ments sp®cifiques

Evolution T2/T2 et S1/S1 des charges sous-jacentes hors FRU(1), par pôle Hausse des charges de 6,3% T2-21/T2-20 et 3,6% T2-

21/T2-19 à périmètre constant(2)

Hausse des charges dans les métiers par rapport à un 

point bas T2-20 marqué par la crise, et en relation avec 

les bonnes performances des métiers

GEA : hausse limitée des charges en assurances (+3,8% T2/T2 hors impôts

et taxes); en gestion dôactifs,excellente efficacité opérationnelle (Coex(1) à

47,6%, -5,9 pp T2/T2) intégrant une hausse des charges de 22,1% liée aux

rémunérations variables et à un effet périmètre(3)

GC : maintien dôunCoex bas (52,8%) en BFI. Hausse des charges hors FRU

en BFI principalement liée aux investissements IT et aux rémunérations

variables; Pour SFI, évolution des charges sous-jacents(4) principalement en

lien avec lôactivit®(+5,3%)

SFS : Coex(1) en amélioration (49,7%, -1,2 pp T2/T2)

BP : évolution contenue des charges sous-jacentes(5) chez LCL et diminution

chez CAI à périmètre constant, Coex(1) en amélioration sur le pôle (60,0%, -

4,3 pp T2/T2)

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances; GC : Grandes client¯les; SFS : Services financiers spécialisés; BP : Banques de proximité; AHM : Activités 

hors métiers

3 033
2 976

3 221
+84 +49 +18

+75 +20

T2-19 sous-
jacent hors

FRU

T2-20 sous-
jacent hors

FRU

GEA GC SFS BP AHM T2-21 sous-
jacent hors

FRU

+8,3% 246 mú

+6,2% 189 mú
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Poursuite de lôam®lioration du coefficient dôexploitation, effet ciseaux positif

Revenus et charges sous-jacents: effet ciseaux positif depuis 5 ans Efficacit® : am®lioration du coefficient dôexploitation sous-jacent hors FRU: 55,3% (-2,1 pp T2/T2)

59,9%

57,8%
58,6%

57,4%

55,3%

T2-17 T2-18 T2-19 T2-20 T2-21

EFFICACITE OPERATIONNELLE

Résultat brut ʌᴿʝϺͻ̋̿˟μȳμ˟̯̿ẕsous - jacent en forte hausse
+21,9% T2-21/T2 -20 et +21,3% T2 -21/T2 -19 ; +18,5% S1-21/S1-20

2 769 
2 974 3 033 2 976 

3 221 

4 619 

5 146 5 179 5 185 

5 829 

T2-17 T2-18 T2-19 T2-20 T2-21
Charges sous-jacentes hors FRU PNB sous-jacent

Effet ciseaux positif

4,2 pp

2 pp

9,9 pp

+

+

+



14 RESULTATS DU 2E TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2021

GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

3,4%

Crédit Agricole S.A.

2,5%
Groupe Crédit Agricole

Taux de couverture(1)

73,6%

Crédit Agricole S.A.(1)

85,5%
Groupe Crédit Agricole(1)

Stock de provisions

10,3 Mdsú

20,3 Mdsú

Stock de provisions du Groupe Crédit Agricole représentant près de 7 années de

coût du risque historique moyen dont 26% lié au provisionnement des encours

sains pour CASA, 43% pour les Caisses régionales, 34% pour GCA

Portefeuille de prêts diversifié: habitat (28% CASA, 47% GCA), entreprises (44%

CASA, 32% GCA) (voir annexe p. 45).

69% des EAD(2) entreprises de CASA notées investment grade (voir annexe p. 46)

Taux de créances douteuses stable T2/T1, poursuite de la 

hausse du taux de couverture

QUALITE DE LôACTIF

1,8%

Caisses Régionales

102,3%

Caisses régionales(1)

10,0 Mdsú

(1) Y compris lôexhaustivit® des provisions pour encours sains enregistr®es au titre du Covid-19. Stock de 

provisions, y compris provisions collectives. Les taux de couverture sont calculés sur les prêts et créances à 

la clientèle. 

(2) LôEAD (exposition en cas de d®faut) est une d®finition r®glementaire utilis®e dans le Pilier3. Elle 

correspond ¨ lôexposition en cas de d®faut apr¯s prise en compte des facteurs dôatt®nuation du risque. Elle 

comprend les actifs du bilan et une partie des engagements hors bilan 

Crédit Agricole S.A. Caisses régionales

Groupe Crédit Agricole

3,2%

Crédit Agricole S.A.

2,3%
Groupe Crédit Agricole

1,7%

Caisses Régionales

Taux de créances douteuses (1)

+1,6 pp / mars 21 +1,1 pp / mars 21

+1,1 pp / mars 21

stable / mars 21 stable / mars 21

stable / mars 21
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

371 331

531

382

667

425

291 283
199

-26 -7 -184

223

236

165

193 90

17

4

39

358 335

340

621

908

577

500

384

254

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20 T3-20 T4-20 T1-21 T2-21

Autres

CDR S1&S2

CDR S3*

CDR total

-72%

-38%

Coût du risque (CDR) sous-jacent décomposé par Stage (en úm): S1&S2 - provisionnement des encours sains ; S3 - provisionnement pour risques avérés

Coût du risque avéré historiquement bas, reflétant lôefficacit® 

des mesures de soutien ¨ lô®conomie et la qualit® du portefeuille

RISQUES

-70% T2/T2 
sur le provisionnement S3

41 pb (1)

Crédit Agricole S.A.

CDR / encours

4 trimestres glissants (1)

Groupe Crédit Agricole

(1) Le coût du risque sur encours (en points de base) sur quatre trimestres glissants est calculé sur la base du coût du risque des quatre derniers trimestres auquel est rapporté la moyenne des encours de début de période des quatre derniers trimestres (2) Le coût du risque sur encours 

(en point de base) annualisé est calculé sur la base du coût du risque du trimestre multiplié par quatre auquel est rapporté lôencours de début de trimestre *Y compris les pertes non provisionn®es. ** Inclut un provisionnement additionnel au titre de lôamende requise par lôAMF ¨ 

lôencontre dôAmundi

Groupe Crédit Agricole

Groupe Crédit Agricole

Crédit Agricole S.A.

-78% T2/T2 
sur le provisionnement S3

24 pb (2)

CDR / encours

Annualisé (2)

25 pb (1)

CDR / encours

4 trimestres glissants (1)

18 pb (2)

CDR / encours

Annualisé (2)

-34%

Crédit Agricole S.A.

588 420 602 516 785   428   334   371   172   

0 -33 -87

398

424   

170   
651   147   

234   

598

384
494

930

1,208

596

919

537
445

T2-19 T3-19 T4-19 T1-20 T2-20 T3-20 T4-20 T1-21 T2-21

Autres

CDR S1&S2

CDR S3*

CDR total

-63%

-17%

**
40**
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Evolution T2/T2 et S1/S1 du Résultat net part du Groupe (RNPG) sous-jacent(1), par pôle

(1) Sous-jacent : détail des éléments spécifiques disponible slide 48
(2) Hors effet périmètre Creval

Forte hausse du RNPG T2/T2, tirée par la hausse du

résultat brut dôexploitation,et la baisse du coût du

risque.

GEA : forte hausse du résultat portée par des marchés très favorables.

Niveau record des commissions de surperformance en gestion dôactifset

poursuite du développement de lôassurancedes personnes

GC : bonne performance des métiers de financement et normalisation des

activités de marché dans un contexte de faible volatilité. Coût du risque en

reprise nette en BFI

SFS : résultat brut dôexploitationen hausse de +11,4% T2/T2, grâce à la

forte progression de la production commerciale; baisse marquée du coût du

risque; RNPG +38,4% T2/T2

BP : forte hausse du résultat brut dôexploitationchez LCL (+21,3% T2/T2) et

CAI (+40,5% T2/T2(2)) grâce à une production commerciale dynamique et à

une diminution des charges à périmètre constant; RNPG x2

GEA : Gestion de lô®pargne et Assurances; GC : Grandes client¯les; SFS : Services financiers spécialisés; BP : Banques de 

proximité; AHM : Activités hors métiers

Résultat en forte hausse dans tous les pôles métiers 

RESULTAT NET PART DU GROUPE

1 242

1 107

1 615

+103
+56 +57

+174

+119

T2-19 ss-
jacent

T2-20 ss-
jacent

GEA GC SFS BP AHM T2-21 ss-
jacent

+46,0% +509 mú

+30,0% 373 mú

2 038

1 758

2 548

+258

+126
+106

+210
+89

S1-19 ss-
jacent

S1-20 sous-
jacent

GEA GC SFS BP AHM S1-21 sous-
jacent

+44,9% 790 mú

+25,0% 510 mú
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* Moyenne arithmétique de 10 grandes banques européennes publiant un RoTE : Société Générale ; BNP Paribas ; 

Banco Santander SA ; UniCredit SpA ; Credit Suisse AG ; UBS Group AG ; Deutsche Bank AG ; HSBC Bank PLC ; 

Standard Chartered Bank ; Barclays Bank PLC

(1) ROTE sous-jacent calcul® sur la base dôun RNPG sous-jacent annualisé et de charges IFRIC linéarisées sur lôann®e (cf. annexe page 61)

RENTABILITE

Demande dôautorisation d®pos®e ¨ la BCE 

pour un second share buy-back pouvant 

aller jusquô¨ 500 mú au T4-2021.

Conform®ment ¨ lôannonce faite en février 2021 sur le 

mécanisme exceptionnel du paiement du dividende 2020

A lôissue de cette deuxième opération(2), le bénéfice par action 

aura ®t® accru dôenviron 1% et lôactif net tangible par action

aura été plus que reconstitué.

Au total, jusquô¨ 1,4 Mdsú vers®s en cash en 2021 (dont 

environ 900 mú li®s au versement du dividende et au premier 

share buy-back, réalisé à 77%(3))

Capacité démontrée à générer un retour sur fonds propres tangibles
élevé dans la durée

(2) Et à la suite du débouclage de la totalit® du dispositif SWITCH qui interviendra dôici 2022
(3) Proforma de lôannulation des actions pr®vue au T3 2021, lô®tat dôavancement du SBB1 au 30/06/2021 ram¯ne le nombre 

dôactions du flottant de Cr®dit Agricole S.A. ¨ 1 333 636 601 ¨ fin juin 2021

ROTE sous-jacent(1)sup®rieur dôau moins 2,6 points de pourcentage depuis 18 trimestres 

à la moyenne de 10 grandes banques européennes publiant un ROTE

9,2%
8,8%

8,4%

6,0%

9,7% 9,6% 9,2%

8,0%
8,8% 8,9% 8,7%

8,2%

6,3%

5,2%
5,6%

5,0%

9,8% 10,0%

13,2%
12,5%

11,9%
11,1%

12,9%

14,3%
13,5%

12,7%

11,7%
12,3%

11,7% 11,9%

8,9%

9,9% 10,0%
9,3%

13,0%
13,6%

RoTE(1) sous-jacent depuis 2017

Moyenne 10 grandes banques Européennes * Crédit Agricole SA



Un plan pour lôinsertion des jeunes :  25 mú en faveur 

de lôemploi, la solidarit®, et lôaccompagnement financier, 

partenaire majeur de la plateforme gouv 1jeune1solution

Service extra-bancaire pour les jeunes(3)

Des enjeux climatiques int®gr®s dans lôactivit® des m®tiers

NOTRE PROJET DE SOCIETE

Le Groupe sôengage pour une ®conomie bas carbone et pour lôinclusion des jeunes

(1) Classement Extel / Institutional Investors : 1st place in the SRI & Sustainability ranking 2019 . Notamment Portefeuille de liquidité du Groupe : 11 Mdsútitres socialement responsables (2) 28% de part de marché (3) Youzful plateforme pour les jeunes pour les aider dans leur orientation et emploi (4)

Programme dédié à lôaccompagnementdes clients professionnels et petites entreprises dans lôidentificationde leurs enjeux de transformation (business, digitale et environnementale) et la conception de solution ad hoc (5) SCPI, OPCI et SCI ISR ou solidaires Spirica (6) mobilité électrique

Pour lôinclusiondes jeunesPour une économie bas carbone

Net Zero Banking Alliance

Net Zero Asset Managers initiative

Smart Business Entreprises(4) 

Note de transition climatique impliquant 8 000 clients Entreprises

100% des fonds ouverts dont score ESG > score moyen

univers de placement / 31 Mdsúsolutions thématiques

environnement

Offre UC Immobilier étoffée (5)

Le groupe est acteur ESG de premier plan

Č N°1 en Europe de lôinvestissement responsable1

Č N°1 en financement des énergies renouvelables en France2

Transition énergétique de nos clients Gamme de produits ESG

Arrangement de 24 Mds$ dô®missionsdôobligationsvertes,

sociales et durables / Conseil en émission dôobligations

vertes

Partenariats de financement vert(6) avec Fnac Darty et

FCA Bank

18

Adhésion du Groupe aux alliances « Net Zero »
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GROUPE CRÉDIT AGRICOLE CRÉDIT AGRICOLE S.A.

MODELE DE DEVELOPPEMENT DU GROUPE

Potentiel de croissance organique sans cesse renouvelé

Utilisation de 

lôapplication XX

CR 
Taux dô®quipement

assurances8

+1,7 pp vs fin 2019

+6,2 pp vs fin 2018

42,4%

LCL

Taux dô®quipement

assurances8

+1,2 pp vs fin 2019

+2,5 pp vs fin 2018

26,2%

CA Italia

Taux dô®quipement

assurances8

+ 3,0 pp vs fin 2019

+ 4,7 pp vs fin 2018

18,4%

(1) Part de marché sur les OPCVM en France à fin décembre 2020 (2) Fin 2020, étude Crédit Agricole S.A.ïFrance ïPDM crédits aux ménages LCL et CR (3) Fin 2019, périmètre : cotisations annuelles Temporaire décès + Garantie obsèques + 

Dépendance (4) Fin 2019, cotisations annuelles perçues par CAA originées par CRCA et LCL (part de marché totale du Groupe de 25% incluant 9% assurés par CNP) (5) Fin 2020, périmètre : Prédica, encours (6) Fin 2019, activités Dommages de Pacifica & 

La M®dicale de France, cotisations annuelles. Taille du march® : Argus de lôAssurance (7) Sources internes (8) Assurances automobile, MRH, santé, juridique, tous mobiles/portables ou GAV
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CRÉDIT AGRICOLE S.A.

Forte croissance des résultats du pôle

Encours gérés à 2 300 Mdsú 

Gestion dôactifs : collecte nette MLT dynamique (+21,7 Mdsú) notamment en gestion active dans toutes les classes dôactifs 

(+18,9Mdsú) avec un succès notamment des fonds diversifiés, des gestions thématiques et des solutions ISR 

Assurance: Taux dôUC sur encours ¨ 26%. Poursuite de la conqu°te en dommage et du d®veloppement de lôassurance de 

personnes

Gestion de fortune : encours à 131 Mdsú(2), +2,1% sur le trimestre hors effet périmètre lié à la sortie des activités Miami et Brésil 

Forte hausse du RNPG, portée par des marchés favorables; le pôle représente 41% du RNPG 

sous jacent des métiers de Crédit Agricole SA au S1-21

Assurances: RNPG record ¨ 404 mú

Gestion dôactifs : Résultats en forte hausse grâce à un niveau exceptionnel de commissions de surperformance

Gestion de fortune : PNB dynamique sur le trimestre (+5%; +9% à périmètre constant T2/T2),  porté par la hausse des encours 

avec un niveau de charges contenu ; RNPG sous-jacent à un niveau très élevé en hausse de plus de 50% 

GESTION DE LôEPARGNE ET ASSURANCES

Indicateurs dôactivit® (Encours gérés(1)Mdsú)

* Y compris actifs conseillés et commercialisés

(1) Périmètre : Indosuez Wealth Management et Banque privée LCL

(2) Indosuez Wealth Management

1 592
1 755 1 794

302

312 316177

188 189
- 3,3

+ 7,2 + 1,6 + 0,6
+ 37,3

2 071

2 256 2 300

Juin 20 Mars 21 Effet périmètre Gestion
d'actifs*

Assurance-vie Gestion de
fortune

Effet marché et
change

Juin 21

Gestion de fortune

Assurance-vie

Gestion d'actifs*

Collecte nette 
+9,4 Mdsú

+11,1%

Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Assurances 404 +4,7% 700 +18,7%

Gestion d'actifs 221 +51,2% 418 +52,7%

Gestion de fortune 28 +51,0% 48 +9,4%

Résultat net part du Groupe 653 +18,6% 1 165 +28,5%
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Activité commerciale soutenue, niveau record du résultat

ASSURANCES

Indicateurs dôactivit® (Mdsú)

Epargne/Retraite

Collecte nette (Mdsú)

Protection des personnes(4) et des biens

Chiffre dôaffaires (Mdsú)

Epargne / retraite : collecte nette tr¯s dynamique ¨ 1,6 Mdú, tir®e par la collecte UC
Collecte brute soutenue (+6,7 Mdsú), taux dôUC ®lev® (41,2%), stable sur un an; collecte nette UC dynamique, sup. aux moyennes 2019 et 2020

Encours(1): 316,2 Mdsú, +4,7% sur un an; niveau record dôencours UC ¨ 81,6 Mdsú ,+19% sur un an ; taux UC à 25,8%, +3,1 pp sur un an

Stock de PPE ¨ 12,2 Mdsú ¨ fin juin 2021 (soit 5,9% des encours) en dotation de 0,7 Mdú sur le premier semestre

Dommages : poursuite de la dynamique de lôactivit® (+10,0%(2) T2/T2) 

15,0 millions de contrats(3) à fin juin 2021, +5,1% sur un an, +380K contrats sur le S1 2021

Protection des personnes(4) : chiffre dôaffaires +23,0%(2) T2/T2
Belle performance de lôassurance emprunteur, soutenue par un march® immo favorable et un rebond du crédit conso

Niveau record du résultat net part du groupe: 404 mú; +4,7% T2/T2; effet marché favorable
Croissance du PNB li®e ¨ un effet march® favorable (+187 mú) et ¨ la progression des encours UC, malgr® une sinistralit® impactée 

par les ®v®nements climatiques des mois dôavril (gel) et de juin (gr°les)

Hausse limit®e des charges hors imp¹t et taxes (+3,8% T2/T2) coh®rente avec lô®volution de lôactivit®

Ratio combiné Dommages à 97,3%(5) au 30/06/2021

Ratio Solvabilité 2 au 30/06/21 : 243 % (6)

(1,0)
(1,8)

(0,7) (0,5) (0,3) (0,1)

+1,7
+0,9 +1,0 +1,3

+2,0 +1,7

+0,8

(0,9)

+0,4
+0,8

+1,7 +1,6

T1-20 T2-20 T3-20 T4-20 T1-21 T2-21

Unités de comptes

Contrats en euro

1,1 1,0 1,1 1,1 1,3 1,1

1,9

1,0 1,0 1,0

2,0

1,1

3,0

1,9 2,0 2,2

3,3

2,2

T1-20 T2-20 T3-20 T4-20 T1-21 T2-21

Assurances
Dommages

Assurances de
personnes

+16,2% T2/T2

Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Produit net bancaire 729 +4,0% 1 354 +11,7%

Charges d'exploitation (180) +8,0% (414) (0,2%)

Résultat brut d'exploitation 549 +2,8% 940 +17,9%

Impôt (124) (18,3%) (201) (1,1%)

Résultat net 423 +9,2% 738 +24,6%

Intérêts minoritaires (19) n.m. (38) n.m.

Résultat net part du Groupe 404 +4,7% 700 +18,7%

Coefficient d'exploitation 

hors FRU (%)
24,7% +0,9 pp 30,6% -3,6 pp

Sous-jacent : les éléments spécifiques du T2-2020 comprennent i) la contribution de 38 mú au Fonds 

de solidarit® de lôEtat (ind®pendants et TPE) : (-38 mú en charge, -38 mú en RNPG) ii) le co¾t du 

dispositif de soutien mutualiste sur la garantie perte dôexploitation (-135 mú en PNB, -92 mú en RNPG), 

iii) la mesure extracontractuelle en faveur des personnes fragiles (-8mú en PNB, -5mú en RNPG), iv) 

lôimpact du d®clenchement de la garantie switch (+65mú en co¾t du risque, +45mú en RNPG) vs 0 au 

T2-21.

(1) Encours en ®pargne, retraite et pr®voyance (2) Variations retrait®es dôun changement de modalit®s 

comptables ; hors retraitement, la croissance en Protection des personnes et des biens est de +14,3% 

T2/T2, la croissance en Dommages est de +10,7% T2/T2, et la croissance en Protection des personnes 

est de +17,8% T2/T2 (3) Périmètre : dommages France et international (4) Le segment Protection des 

personnes comprend la pr®voyance, lôemprunteur et les assurances collectives (5) Ratio (sinistralité + 

frais généraux + commissions) / cotisations, net de réassurance, périmètre Pacifica, retraité des 

événements climatiques, le ratio est à 96,0% (6) Formule standard sans mesure transitoire, excepté 

pour le grandfathering des dettes subordonnées
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Très bons résultats portés par une collecte MLT élevée et des marchés très favorables 

GESTION DôACTIFS

Indicateurs dôactivit® (Actifs sous gestion Mdsú)

238 248 254

178 196 206
118 151 160104

121 122

503
573 584

451

466 468

- 2,9+ 7,6 + 2,6
+ 31,4

1 592
1 755 1 794

Juin 20 Mars 21 Retail hors JV JV Institutionnels Effet de
marché/change

Juin 21

Assurances CA & SG

Institutionnels et Corporates

Réseaux France

Réseaux internationaux

Distributeurs tiers

JVs

Collecte nette 
+7,2 Mdsú

+12,7%

(1) Yc Sabadell AM, intégré dans le périmètre consolidé de Amundi depuis le 

01/07/2020 avec des encours de 20,7 Mdsú

(2) SabadellAM, cr®ation dôAmundi BOC WM, Fund Channel 

Reprise de la collecte en gestion active, reflet de lôapp®tit au risque des clients
Collecte nette MLT hors JV de +21,7Mdsú, tirée par la gestion active (+18,9 Mdsú). Poursuite du tr¯s bon niveau dôactivit® des 

distributeurs tiers et des réseaux internationaux (Italie, Espagne et Chine avec Amundi-BOC AM) et des institutionnels

Décollecte saisonnière hors JV en produits de trésorerie -17,0 Mdsú

JVs : collecte dynamique; sorties anticipées en Chine sur des produits peu margés (-3,2 Mds channel business) 

Encours en hausse T2/T1 de +2,2% (+12,7% sur un an) à 1 794 Mdsú fin juin 2021 (1)

Revenus en progression, amélioration du CoEx hors FRU (47,6%), RNPG en forte croissance de +51,2%

Revenus nets de gestion +38,9% T2/T2 profitant des conditions de marchés très favorables (Eurostoxx 600 +36% T2/T2), du niveau 

record de commissions de surperformance (155 mú) et dôun effet périmètre positif (17 mú, principalement Sabadell AM)

Excellente efficacité opérationnelle avec un coefficient dôexploitation ¨ 47,6% int®grant une hausse des charges de +22,1% en lien avec 

la hausse des rémunérations variables et un effet périmètre (15 mú)(2)

Sociétés mises en équivalence : +36,1% T2/T2

Montée en puissance dôAmundi Technology : revenus S1-20 ¨ 19mú dont 12mú au T2 2021 

Signature du contrat cadre dôacquisition Lyxor, en avance sur le calendrier. Finalisation prévue fin 2021

Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Produit net bancaire 832 +37,2% 1 585 +32,0%

Charges d'exploitation hors 

FRU
(396) +22,1% (775) +17,6%

FRU 0 (0,2%) (4) +24,1%

Résultat brut d'exploitation 436 +54,6% 806 +49,7%

Coût du risque (18) x 4,3 (20) +15,9%

Sociétés mises en 

équivalence
21 +36,1% 38 +32,4%

Impôt (113) +46,2% (209) +43,4%

Résultat net 326 +51,0% 615 +52,2%

Intérêts minoritaires (105) +50,6% (197) +51,1%

Résultat net part du Groupe 221 +51,2% 418 +52,7%

Coefficient d'exploitation 

hors FRU (%)
47,6% -5,9 pp 48,9% -6,0 pp
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Activité soutenue, revenus résilients, coût du risque en reprise nette

Forte dynamique commerciale en banque de financement

Banque de financement et dôinvestissement: PNB T2-21 supérieur au niveau pré-crise (+3,8% vs. T2-19 et supérieur à la

moyenne trimestrielle depuis 2014). Bonne performance commerciale de lôensembledes métiers de financement sur le trimestre,

malgré une baisse de PNB T2/T2 (-5,8%, -2,6% hors effet change) par rapport à un T2-20, marqué par une demande historique en

crédits des entreprises. Moindre monétisation des flux clientèle dans les activités de marché dans un contexte de faible volatilité.

Services financiers aux institutionnels : forte croissance des AuC (12,1% Juin/Juin) et des AuA (+13,7% Juin/Juin).

Hausse marquée du résultat (+12,9% T2/T2)
Banque de financement et dôinvestissement: hausse du RNPG (+ 14,5%, +20,7% hors effet change) portée par un coût du

risque en reprise nette (+40múau T2-21) vs. dotations au T2-20 (-339mú)

Services financiers aux institutionnels : légère érosion du RNPG (-3,8% T2/T2)(1), due à la pression sur la marge dôint®r°tpar

rapport à un point haut T2-20, et aux charges dôint®grationrésiduelles de KAS Bank

GRANDES CLIENTÈLES 

Indicateurs dôactivit® (Revenus sous-jacents du p¹le Grandes Client¯les mú)
Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Produit net bancaire 1 577 (11,8%) 3 241 (0,9%)

Charges d'exploitation hors 

FRU
(901) +5,7% (1 810) +4,5%

FRU (0) ns (328) +26,2%

Résultat brut d'exploitation 676 (22,7%) 1 102 (13,8%)

Coût du risque 41 ns (27) (94,7%)

Résultat avant impôt 682 +27,1% 1 042 +33,3%

Impôt (162) x 2,2 (229) x 2,4

Résultat net 519 +12,5% 813 +18,7%

dont Banque de Financement 

et d'Investiss.
467 +14,5% 727 +21,8%

dont Services Financiers aux 

Institutionnels
52 (3,4%) 86 (2,0%)

Résultat net part du Groupe 492 +12,9% 770 +19,5%

dont Banque de Financement 

et d'Investiss.
457 +14,5% 712 +21,8%

dont Services Financiers aux 

Institutionnels
35 (3,8%) 58 (2,5%)

Coefficient d'exploitation 

hors FRU (%)
57,1% +9,5 pp 55,9% +2,9 pp

(1) Données sous-jacentes hors coûts liés au projet Turbo ( plan de transformation et 

dô®volution de CACEIS)

(*) Banque Commerciale & autres =  Debt Optimisation Distribution + International Trade et Transaction Finance + Autres

268
343 334

408 346

326
329 346

311
331

506
506 479

689

494

88

107 88

91

122
211

219 233

288

2831 399

1 504 1 479

1 788

1 577

T2-17 T2-18 T2-19 T2-20 T2-21

Services fin. aux institutionnels

Banque d'investissement

Banque de marché

Financements structurés

Banque commerciale et autres

BF

BMI

-11,8%

2,0%

41,7%

-9,9%

7,6%

-3,9%

Var T2/T2

-1,8%

33,8%

-28,3%

6,4%

-15,2%

Var S1/S1

+6,6%

(*)
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Reprise de lôactivit® de financements structur®s, r®sultat en hausse

BANQUE DE FINANCEMENT ET DôINVESTISSEMENT

Activité dynamique, mais PNB en retrait vs. un T2-20 élevé qui était marqué par une forte volatilité

Banque de financement : (-5,8% T2/T2, -2,6% hors effet change) : reprise sur les Financements Structurés (+6,4 % T2/T2). En

banque commerciale (-15,2% T2/T2), bonne performance de lôactivit® International Trade et Transaction Banking compensant 

partiellement le recul de Debt Optimisation Distribution par rapport au T2-20 historique (7). Positions de leader sur les crédits syndiqués.

Banque de march® et dôinvestissement : (-21,0% T2/T2, -18,9% hors effet change) : ralentissement de FICC (8) (-28,3% T2/T2) dans 

un contexte de faible volatilité, mais maintien de la position de leader sur les French Corporate bonds et excellent trimestre pour les 

activités de titrisation; bonne performance de la banque dôinvestissement (33,8% T2/T2), activit® equity soutenue. Niveau de VaR en 

baisse ¨ 5,7 mú ¨ fin juin-21 (vs. 14,0 mú ¨ fin juin-20)

Hausse du résultat (+14,5%), tirée par un coût du risque en reprise nette

Bon niveau dôefficacit® op®rationnelle : niveau du COEX hors FRU bas à 52,8% (cible PMT <55%). 

Provisionnement en reprise nette (+40 mú au T2-21): aussi bien sur les encours sains, en raison dôune am®lioration des pr®visions 

économiques, que sur les risques avérés, en reflet des mesures de soutien gouvernemental (vs.-ú339million, au plus haut de la crise)

RWA stables ¨ 120,8 Mdú (+0,4 Mdú) : hausse mod®r®e de lô®volution des m®tiers (+0,5 Mdú), notamment li®e aux impacts 

downgrading nets (+0,6 Mdú, en ralentissement ce trimestre).

((1) Hors « Autres »
(2) Source: Thomson Refinitiv Bookrunners
(3) Source Refinitiv T2 2021
(4) Source : Refinitiv R17
(5) Source: Refinitiv N1
(6) Source: Dealogic T2 2021, in EUR
(7) Taux de tirage des RCF au niveau pré-crise (20% juin-21 contre un taux de tirage pré-

crise dôenviron 18%, et de 32% fin avril 2020)
(8) Y compris CVA
(9) Impact négatif de -37 mú li® ¨ la d®consolidation de la filiale alg®rienne

Financements

Structurés

International Trade et

Transaction Banking

Debt Optimisation

Distribution

T2-19 T2-20 T2-21

Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Produit net bancaire 1 294 (13,7%) 2 660 (1,5%)

Charges d'exploitation hors 

FRU
(683) +5,9% (1 372) +4,5%

FRU (1) (98,4%) (295) +27,3%

Résultat brut d'exploitation 610 (23,9%) 993 (14,2%)

Coût du risque 40 ns (32) (93,6%)

Gains ou pertes sur autres 

actifs
(37) x 396 (37) x 135,8

Résultat avant impôt 613 +32,1% 924 +39,6%

Impôt (146) x 2,6 (198) x 3

Résultat net 467 +14,5% 727 +21,8%

Intérêts minoritaires (10) +19,1% (15) +22,6%

Résultat net part du Groupe 457 +14,5% 712 +21,8%

Coefficient d'exploitation 

hors FRU (%)
52,8% +9,8 pp 51,6% +3,0 pp

Evolution des activités de Banque de 

financement (1)

Maintien des positions de leader

# 1 ïProject Finance en EMEA (2)

# 1 ïCrédits Syndiqués en France (3) 

# 2 ïCrédits Syndiqués en  EMEA (4) 

# 7 - All Bonds in EUR Worldwide (5)

# 1 - All French Corporate Bonds (6)

(9)
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Reprise dynamique de lôactivit®, forte croissance du résultat

SERVICES FINANCIERS SPECIALISES

Indicateurs dôactivit® (Mdsú)

CAL&F - Encours bruts consolidésCACF - Encours bruts gérés

34,2 34,3 33,0 33,4

33,3 31,1 32,8 32,4

19,3 19,7 20,4 20,7

3,7 3,3 5,3 5,6

90,5 88,4 91,4 92,1

Juin 19 Juin 20 Mars 21 Juin 21*

Autres

Groupe Crédit
Agricole

Partenariats
automobiles

Encours consolidés

+4,2%

Les encours de CACF NL précédemment enregistrés au sein des « encours consolidés » sont

enregistrés dans « autres » à partir de sept. 2020. Ils représentent 1,8Mdsúau 31/12/2020 et 1,7Mds

au 31/03/2021 et au 30/06/2021 . Hors CACF NL, les encours sont stables sur un an.

11,9 12,3 12,8 12,8

2,8 2,8 2,9 3,0

14,8 15,1 15,7 15,9

Juin 19 Juin 20 Mars 21 Juin 21

Crédit-bail
international

Crédit-bail
France

+5,1%

(1) Hors CACF NL

(2) La production de crédit à la consommation du T2-21 représente 97% de la production du T2-19

(3) Périmètre géré

(4) La production de crédit-bail du T2 2021 représente 125% de celle du T2 2019. La production 

dôaffacturage du T2 2021 repr®sente 131% de celle du T2 2019.

(5) Sous-jacent et hors FRU

(6) Normalisation du niveau des charges après un T2-20 marqué par la crise (+2% versus moyenne 

des charges trimestrielles en 2019 de CACF hors CACF NL)

(7) Renforcement du provisionnement sur encours sains sur les clients de certains secteurs

Excellente reprise de lôactivit®sur tous les métiers, retour des encours aux niveaux 2019

CACF : forte progression de la production commerciale (+63% T2/T2(1)), revenue au niveau du T2-19(2), portée par tous les segments :

France(3) (+53% T2/T2), partenariats automobile (+64%T2/T2), entités internationales (+57%T2/T2(1), production 16% au-dessus du niveau

du T2-2019). Prix du meilleur parcours dôacquisitionmobile Google attribué à Sofinco. Déploiement du parcours 100% digital Digiconso au

sein des Caisses régionales et LCL

CAL&F : forte reprise de la production en crédit-bail (+65% T2/T2(4)) et affacturage (+44% T2/T2(4)), dépassant les niveaux de 2019.

Croissance des encours de leasing (+1,1% Juin/Mars), notamment grâce à la Pologne.

Très bons résultats opérationnels, coût du risque en forte baisse (-47%(1) T2/T2)

CACF : PNB en hausse (+5,2% T2/T2(1)) profitant dôuneffet de base au T2-20 sur les revenus assurance notamment, Coex toujours bas à

48,9%(5) malgré une hausse des charges par rapport à un point bas T2-20(6).Très bonnes performances des JV (+36% T2/T2) profitant de

la forte progression des résultats de Wafasalaf et FCA Bank. Forte baisse du coût du risque par rapport au T2-20 (-46,6%(1) T2/T2), un coût du

risque composé à 22% de Stage1&2(7); Taux de douteux en baisse à 6,3% (-0,3 pp Juin/ Mars); taux de couverture en hausse à 81,6% (+2,2pp)

CAL&F : RBE très dynamique (+34,7% T2/T2) grâce à la forte hausse du PNB (+19,4%T2/T2), tant en leasing quôenaffacturage.

Coex à 52,5%(5) (-3,8 pp T2/T2)

Contribution aux résultats 

(en mú)

T2-21

ss-jacent

æ T2/T2

ss-jacent

S1-21

ss-jacent

æ S1/S1

ss-jacent

Produit net bancaire 658 +8,4% 1 302 +3,8%

dont CACF 513 +5,7% 1 015 +1,2%

dont CAL&F 146 +19,4% 287 +14,6%

Charges d'exploitation hors 

FRU
(327) +5,9% (662) +0,1%

FRU 1 ns (23) +15,9%

Résultat brut d'exploitation 332 +11,4% 617 +7,7%

Coût du risque (134) (45,9%) (262) (40,3%)

Sociétés mises en 

équivalence
82 +36,1% 156 +18,3%

Gains ou pertes sur autres 

actifs
12 (30,3%) 12 (32,9%)

Résultat avant impôt 293 x 2,3 524 +83,5%

Impôt (59) ns (109) ns

Résultat net 234 +33,5% 416 +36,9%

Intérêts minoritaires (28) +6,0% (51) +12,5%

Résultat net part du Groupe 206 +38,4% 365 +41,3%

dont CACF 168 +28,1% 302 +32,5%

dont CAL&F 39 x 2,1 63 x 2,1

Coefficient d'exploitation 

hors FRU (%)
49,7% -1,2 pp 50,8% -1,9 pp
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Reprise de lôactivit®, forte hausse du résultat par rapport à un T2-20 de crise

Progression des encours de crédit et de collecte, retour de la production de crédits au niveau pré-crise

Reprise de la production de crédits (+33,4% T2/T2 et +5,8% T2-2021/T2-2019), activité dynamique sur lôhabitatet les professionnels

malgré lôenvironnementconcurrentiel ; encours de crédits en hausse (+4,4% juin/juin) grâce au dynamisme des crédits immobiliers

(+4,9% juin/juin) et des crédits aux professionnels (+12,5% juin/juin) ; encours de collecte : hausse de la collecte bilan (+6,3%

juin/juin) portée par les DAV (+13,4% juin/juin) et de la collecte hors bilan (+6,2% juin/juin)

Dynamisme de la conquête (+87 000 nouveaux clients au T2) et delô®quipement: 26,2% en assurances MRH-Auto-Santé(1) (+1,0 pp juin/juin)

Lancement du projet « Réseau LCL Nouvelle Génération » regroupant 250 agences, pour répondre

aux exigences nouvelles des clients et conforter le positionnement de banque urbaine de LCL(2)

Revenu brutdôexploitationen hausse, grâce à la hausse des revenus ; normalisation du coût du risque

Revenus en hausse (+8,2% T2/T2), tirée par la MNI (+9,9%), soutenue par des conditions de refinancement favorables, et par la

bonne tenue des commissions (+6,3% T2/T2) notamment sur les moyens de paiement

Evolution contenue des charges sous-jacentes hors FRU (+2,2%) ; Poursuite delôam®liorationdu CoEx(3) , à 59,9% (-3,5 pp T2/T2)

Reprise de provisions sur encours sains (-9mú),coût du risque avéré inférieur au niveau du T1-21, taux de CDL à 1,6% et taux de couverture

élevé à 81,7%

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

Indicateurs dôactivit® (Mdsú)

Encours de collecteEncours de crédits

(1) Taux dô®quipement- Assurances automobile, MRH, santé, juridique, tous

mobiles/portables ou GAV

(2) Coûts de restructuration pour un montant de 13 múen charges classés

en éléments spécifiques

(3) Sous-jacent hors FRU

78,3 83,8 86,7 87,9

7,6 7,7 7,9 8,024,1
28,4 28,6 27,8

14,6
18,6 20,9 21,0

124,6
138,5 144,0 144,7

Juin 19 Juin 20 Mars 21 Juin 21

Habitat Consommation Entreprise Professionnel

118,1 133,6 139,6 142,0

81,4
80,7 83,6 85,7

199,5 214,3 223,1 227,8

Juin 19 Juin 20 Mars 21 Juin 21

Hors bilan

Bilan


